

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨ VIỆT NAM
HUYỆN CHU SÊ** **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 313 /BC-HĐND

Chu Sê, ngày 13 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2022, phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2022 và Chương trình hoạt động năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện Chu Sê.

Ban Kinh tế - Xã hội của Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và kế hoạch hoạt động năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022

1. Hoạt động giám sát

a) Giám sát thường xuyên

Thông qua các báo cáo định kỳ, tháng, quý, năm của Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan và những thông tin thu thập được. Ban Kinh tế - Xã hội thường xuyên thực hiện giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện, các quyết định, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân huyện, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã, giám sát việc thực hiện các lĩnh vực về phát triển kinh tế xã hội của huyện.

b) **Giám sát chuyên đề:** Thực hiện Chương trình giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội năm 2022, Ban đã tiến hành 02 đoàn giám sát chuyên đề và tham gia các đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân và Thường trực Hội đồng nhân dân.

Trong năm, Ban Kinh tế - Xã hội hoàn thành 100% chương trình, kế hoạch hoạt động giám sát của ban, đảm bảo đúng thời gian theo kế hoạch đã đề ra. Ngoài ra, các nhiệm vụ phát sinh giữa 2 kỳ họp khi được sự phân công của Thường trực HĐND huyện tôi đã chủ động nghiên cứu, thẩm tra tham mưu kịp thời cho HĐND huyện và Thường trực HĐND huyện, bảo đảm đúng thời gian và có chất lượng.

- Qua hoạt động giám sát chuyên đề “*Hiệu quả các mô hình Khuyến nông giai đoạn 2020 – 2021 trên địa bàn huyện*”. Đoàn đã tiến hành giám sát trực tiếp tại Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện và khảo sát thực địa một số mô hình tại 02 xã Bờ Ngoong và xã Bar Măih. Qua đợt giám sát, Đoàn đã có 13 đề xuất, kiến nghị với các ngành liên quan nhằm phát huy, nhân rộng các mô hình

khuyến nông có hiệu quả, đồng thời khắc phục những tồn tại để nâng cao hiệu quả mô hình được đầu tư từ ngân sách nhà nước.

- Đoàn giám sát chuyên đề về “*Công tác quy hoạch và quản lý, sử dụng đất, việc cấp GCN QSD đất từ năm 2020 đến nay*”. Trên cơ sở giám sát trực tiếp tại 02 đơn vị gồm: UBND xã Ia Tiêm và Phòng Tài nguyên – Môi trường huyện; giám sát gián tiếp qua báo cáo UBND các xã, thị trấn còn lại. Đoàn đã kiến nghị **18 ý kiến** đến các cơ quan liên quan. Cụ thể như:

+ Đề nghị UBND huyện chỉ đạo rà soát lại tất cả các hồ sơ do đặc tập trung tại các dự án, tìm ra nguyên nhân những hồ sơ còn tồn đọng chưa được giải quyết để có cơ sở trong công việc nghiệm thu, quyết toán các công trình do đặc theo quy định; Rà soát, nắm chắc số liệu cụ thể diện tích đất công và đất công ích trên địa bàn huyện đang quản lý, giao trách nhiệm cho các đơn vị, UBND các xã, thị trấn để quản lý, khai thác sử dụng đúng mục đích, đạt hiệu quả cao.

+ Đề nghị Phòng Tài nguyên – Môi trường huyện tăng cường các hoạt động trao đổi kinh nghiệm, chia sẻ các giải pháp trong quá trình thực hiện nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất. Tổ chức thường xuyên và định kỳ các buổi giao ban giữa Phòng Tài nguyên – Môi trường huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan với lãnh đạo UBND và công chức Địa chính – Xây dựng các xã, thị trấn nhằm kịp thời phát hiện và tháo gỡ khó khăn liên quan đến đất đai.

+ Đề nghị UBND các xã, thị trấn phối hợp với các ngành chuyên môn hướng dẫn thực hiện việc đăng ký đất đai theo quy định của pháp luật. Việc xác minh thời điểm, nguồn gốc, quá trình sử dụng đất phải được thực hiện một cách chặt chẽ, đảm bảo quy định của pháp luật, làm cơ sở cho việc quản lý đất đai và giải quyết hồ sơ công dân; Thực hiện tốt việc niêm yết các loại hồ sơ, mẫu biểu; cập nhật các văn bản mới, loại ra những văn bản không còn sử dụng; thường xuyên phối hợp trao đổi với các cơ quan chuyên môn để kịp thời cập nhật thông tin nhằm hướng dẫn công dân thực hiện đúng các thủ tục theo quy định, tránh gây phiền hà, đi lại nhiều lần của người dân.

2. Hoạt động thẩm tra.

Thực hiện chức năng theo luật định và được sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban đã thẩm tra các báo cáo, tờ trình thuộc lĩnh vực kinh tế xã hội trình 05 Kỳ họp của HĐND (trong đó: 02 kỳ họp thường lệ và 03 kỳ họp chuyên đề), cụ thể: Kỳ họp thứ 6, 7, 8 (chuyên đề), và kỳ họp thứ 5, 9 (thường kỳ). Thẩm tra hoặc có ý kiến các vấn đề liên quan của ban phụ trách trước khi trình Thường trực HĐND huyện thỏa thuận với UBND huyện giữa 2 kỳ họp.

Thông qua hoạt động thẩm tra, đã giúp cho Hội đồng nhân dân huyện có cơ sở quyết định những vấn đề quan trọng về kinh tế xã hội của địa phương. Qua đó, đã đóng góp nhiều ý kiến, phân tích đánh giá tình hình phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện, từ đó đề xuất những giải pháp thực hiện nhằm đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết đã đề ra.

3. Hoạt động tiếp công dân và tiếp xúc cử tri.

- Công tác tiếp công dân: Trong năm 2022 Các ủy viên của Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân tại địa bàn ứng cử và tại Ban tiếp công dân của huyện theo lịch phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

- Công tác tiếp xúc cử tri: Các thành viên của Ban Kinh tế - Xã hội tham gia đầy đủ công tác tiếp xúc cử tri nơi địa bàn ứng cử trước và sau các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân huyện. Qua tiếp xúc cử tri, các thành viên của Ban đã lắng nghe ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri, phân loại, tổng hợp chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền của tỉnh, huyện để giải quyết và trả lời các vấn đề mà cử tri quan tâm.

4. Công tác khác

- Lãnh đạo Ban đã tham gia đầy đủ các Đoàn giám sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, các Đoàn giám sát của các Ban Kinh tế - NS, Ban VH-XH, Ban Dân tộc của HĐND tỉnh khi giám sát các lĩnh vực trên địa bàn huyện.

- Tham dự các cuộc họp của Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời chế độ báo cáo theo quy định.

- Ban Kinh tế - Xã hội tham gia đầy đủ các cuộc họp liên tịch, đóng góp tích cực trong việc chuẩn bị dự kiến nội dung chương trình các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.

5. Đánh giá chung

Trong năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội luôn bám sát kế hoạch hoạt động của HĐND huyện và kế hoạch hoạt động của Ban đề ra, đồng thời luôn nỗ lực thực hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện giao. Lãnh đạo và các ủy viên của Ban tích cực tham gia các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân.

Hoạt động thẩm tra, giám sát của Ban được thực hiện đúng thời gian theo dự kiến, đảm bảo theo quy định. Qua đó, có những ý kiến, kiến nghị đối với các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát về những giải pháp thực hiện nhằm tháo gỡ, khắc phục những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc chấp hành các quy định tại địa phương.

Tuy nhiên, do diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện nên một số hoạt động giám sát, khảo sát của Ban bị ảnh hưởng chưa đi khảo sát, giám sát thực tế được nhiều. Một số đợt giám sát chưa đánh giá được một cách toàn diện các lĩnh vực có liên quan; các báo cáo giám sát của UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan thường gửi về chậm so với yêu cầu hoặc không gửi báo cáo cho Ban nên khó khăn cho công tác chuẩn bị của Đoàn trước khi thực hiện nhiệm vụ giám sát, khảo sát, đồng thời khó khăn cho công tác tổng hợp, nhận định, đánh giá, kết luận các cuộc giám sát, khảo sát đảm bảo tính chính xác cao. Một số nội dung tờ trình, báo cáo, dự thảo nghị quyết do UBND

huyện trình kỳ họp thường gửi muộn so với quy định, ảnh hưởng đến việc thẩm tra của Ban.

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2023

1. Hoạt động giám sát: Nhằm tiếp tục thực hiện đạt hiệu quả Nghị quyết của HĐND huyện về Chương trình, kế hoạch giám sát năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội chủ trì, tổ chức giám sát thường xuyên, giám sát theo chuyên đề đảm bảo đúng nội dung, thời gian, đạt hiệu quả cao.

a) Giám sát thường xuyên: Tiếp tục giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện, các quyết định, các báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân huyện, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã, giám sát việc thực hiện các lĩnh vực về phát triển kinh tế xã hội của huyện.

b) Giám sát chuyên đề: Dự kiến Ban tổ chức 02 đoàn giám sát chuyên đề trong năm 2023, cụ thể như sau:

- Giám sát chuyên đề: “Tình hình xây dựng đồi sôcôla ở cơ sở, việc quản lý hoạt động các dịch vụ văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn.

Đơn vị chịu sự giám sát: Phòng Văn hóa – TT huyện và UBND các xã, thị trấn.

Thời gian dự kiến: 6 tháng đầu năm 2023.

- Giám sát chuyên đề: “Công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn huyện từ năm 2021 đến thời điểm giám sát”.

Đơn vị chịu sự giám sát: Phòng Kinh tế - HT và UBND các xã, thị trấn.

Thời gian dự kiến: 6 tháng cuối năm 2023.

- Ngoài ra, Ban sẽ thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát bổ sung theo phân công của Thường trực HĐND huyện hoặc ý kiến phản ánh, bức xúc của cử tri (nếu có).

c) Phối hợp giám sát: Tham gia các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện và tham gia các Đoàn giám sát của các Ban HĐND tỉnh khi được yêu cầu.

2. Hoạt động thẩm tra

Thẩm tra các báo cáo, kế hoạch, đề án, dự thảo nghị quyết theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

3. Hoạt động tiếp công dân và tiếp xúc cử tri:

- Công tác tiếp công dân: Các ủy viên Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện nghiêm việc tiếp công dân định kỳ tại địa bàn ứng cử và tiếp dân tại Ban tiếp công dân của huyện theo lịch phân công của Thường trực hội đồng nhân dân.

- Công tác tiếp xúc cử tri: Các ủy viên Ban Kinh tế - Xã hội tham gia đầy đủ công tác tiếp xúc cử tri nơi địa bàn ứng cử trước và sau các kỳ họp Hội đồng

nhân dân huyện. Kịp thời tuyên truyền giải thích và đề xuất, giải quyết các vấn đề cử tri kiến nghị.

4. Công tác khác

- Tham dự các cuộc họp của Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện (khi được mời).
- Thực hiện đầy đủ và kịp thời chế độ báo cáo theo quy định.
- Tham gia đầy đủ các cuộc họp liên tịch, đóng góp tích cực trong việc chuẩn bị dự kiến nội dung chương trình các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện; tham gia chuẩn bị tốt các hội nghị trao đổi kinh nghiệm và giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực HĐND huyện phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện (B/c);
- UBND, BTT UBMTTQ huyện;
- Các vị ĐB HĐND huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Lương Xuân Bắc